证券代码：600481           证券简称：双良节能   编号：2023-031

双良节能系统股份有限公司

关于全资子公司签订重大销售合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 合同类型及金额：

合同类型：长单销售合同

合同金额：2023 年 4 月至 2023 年 12 月对方预计向公司全资子公司采购单

晶硅片 1.35亿片（182尺寸，P/N型为基础）。以 InfoLink Consulting 最新统

计（2023 年 3月 16 日）的单晶硅片（182mm/150µm）均价为基础测算，预计本年

度销售金额总计为 8.61 亿元（含税）。双方约定，实际采购价格采取月度议价

方式，故最终实现的销售金额可能随市场价格产生波动，上述销售金额不构成业

绩承诺或业绩预测，实际以每月签订的月度订单为准。

 合同生效：本合同自双方签章之日生效。

 本次事项不属于关联交易，本次交易属于签订日常经营重大买卖合同，

无需提交公司董事会及股东大会审议。

 对上市公司当期业绩的影响：本合同为长单销售合同，具体销售价格及

销售数量以实际签订的月度订单为准。本合同的签订有利于增加公司的经营现金

流并进一步稳定单晶硅业务供需关系，提升公司本年度单晶硅片的出货量和销售

收入，对公司本年度的经营业绩将产生积极影响。

 特别风险提示：

1、业绩风险：本合同为长单销售合同，并有框架性条款，具体销售价格及

销售数量以每月签订的购销合同确定，最终实现的销售利润可能随多晶硅料及单

晶硅片等的市场价格大幅波动、最终销售数量增减而产生显著变化，对公司本年

度业绩产生的影响尚存在较大不确定性。

2、履约风险：本次合同履行中，存在行业政策调整、光伏硅片和硅料的市

场环境发生快速变化、各方履约能力不足等不可预计因素及其他不可抗力因素的

影响，可能会导致合同采购/交付等义务无法及时履行、合同无法全面履行或盈

利不达预期等。

3、违约风险：存在公司发生逾期交货、生产交付量不足、交付产品不符合

合同约定等情形进而导致公司承担违约责任的风险。

敬请广大投资者注意投资风险。

一、合同签订的基本情况及审议程序

双良节能系统股份有限公司（以下简称“公司”）的全资子公司双良硅材料

（包头）有限公司（以下简称“乙方”或“卖方”）近日与江苏中清先进电池制

造有限公司（以下简称“甲方”或“买方”）签订了《硅片采购框架合同》（以

下简称“合同”或“本合同”），合同约定自 2023 年 4 月至 2023 年 12 月，甲

方预计向乙方采购单晶硅片 1.35亿片（182 尺寸，P/N型为基础）。以 InfoLink

Consulting 最新统计（2023 年 3 月 16 日）的单晶硅片（182mm/150µm）均价为

基础测算，预计本年度销售金额总计为 8.61 亿元（含税）。双方约定，实际采

购价格采取月度议价方式，故最终实现的销售金额可能随市场价格产生波动，上

述销售金额不构成业绩承诺或业绩预测，实际以签订的月度订单为准。

本次交易属于签订日常经营重大买卖合同，不涉及关联交易，根据《上海证

券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，无须提交公司董事会及股

东大会审议。

二、合同标的和对方当事人情况

1、合同标的情况

本合同的标的为单晶硅片，为182尺寸、P/N型为基础，实际执行以月度订单

为准。预计2023年4月至2023年12月甲方采购数量总计1.35亿片，实际采购总量

以实际签署的月度订单为准。

2、合同对方当事人情况

公司名称 江苏中清先进电池制造有限公司

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码 91320381MA25U2U214

注册地址 新沂市锡沂高新区泰山路北侧 26号

法定代表人 陈庆林

注册资本 10,000万 CNY

经营范围

许可项目：电力设施承装、承修、承试；货物进出口；技

术进出口；进出口代理；发电业务、输电业务、供（配）

电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：电

池制造；光伏设备及元器件制造；电力设施器材制造；新

能源原动设备制造；光伏设备及元器件销售；电池销售；

光伏发电设备租赁；新材料技术研发；技术推广服务；太

阳能发电技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；科技推广和应用服务；电

力设施器材销售；电力行业高效节能技术研发；太阳能

热利用产品销售；太阳能热发电产品销售；太阳能热利

用装备销售；太阳能热发电装备销售（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

上述资料来源：Wind 全球企业库

根据 Wind 全球企业库查询，江苏中清先进电池制造有限公司为孚尧能源科

技(上海)有限公司全资子公司。根据孚尧能源科技(上海)有限公司官网信息，孚

尧能源能源科技（上海）有限公司致力于清洁能源分布式电站开发，优化，运营，

维护，通过技术合作引进并在中国投资生产，以提高中国清洁电力分布式发电领

域的发电效率。

江苏中清先进电池制造有限公司具备较好的资信及履约能力，与公司及其子

公司之间均不存在任何关联关系。

三、合同主要条款

1、合同主体

甲方（买方）：江苏中清先进电池制造有限公司

乙方（卖方）：双良硅材料（包头）有限公司

2、合同金额：自 2023年 4月至 2023年 12月，甲方预计向乙方采购单晶硅

片 1.35 亿片（182 尺寸，P/N 型为基础）。以 InfoLink Consulting 最新统计

（2023 年 3 月 16 日）的单晶硅片（182mm/150µm）均价为基础测算，预计本年

度销售金额总计为 8.61 亿元（含税）。该金额仅为根据当前市场价格测算，实

际以每月签订的月度订单为准。

3、定价规则：甲乙双方共同协商议定次月订单量的采购价格；价格机制如

有调整，经双方友好协商一致后予以调整。

4、付款方式：以 6个月银行承兑汇票或电汇方式支付。

合同签订后,甲方以电汇或 6 个月以内国内银行承兑汇票的方式向乙方支付

预付款。

5、交付方式：卖方送货至买方指定仓库，交货时间以月度订单约定为准。

6、违约责任：

6.1、买方逾期付款的，应按合同约定承担相应违约责任；

6.2、卖方逾期交货、产品不符合本合同及订单约定要求的，应按合同约定

承担相应违约责任；

6.3、如合同约定的违约金及赔偿不足以补偿给对方造成的损失，守约方有

权进一步提出索赔。

7、合同生效：本合同自双方签章之日生效。

8、争议解决：如发生争议，首先由双方协商解决，协商不能达成一致，由

买方所在地有级别管辖权的人民法院管辖。

四、说明合同履行对上市公司的影响

1、本合同为长单销售合同，目前合同双方约定了2023年度的销售数量，实

际销售价格及销售数量以每月签订的月度订单为准。以InfoLink Consulting最

新统计（2023年3月16日）的单晶硅片（182mm/150µm）均价为基础测算，预计本

年度销售金额总计为8.61亿元（含税）。

2、公司大尺寸单晶硅片产品市场开拓顺利，本合同的签订标志着公司的大

尺寸单晶硅硅片产品获得了更多下游优质客户的认可，得到市场的关注，对公司

单晶硅业务形成长期稳定的销售有着积极影响，有利于提高公司本年度单晶硅产

品的销售收入并有利于稳定经营现金流。

3、本合同的履行对公司业务独立性不构成影响，公司主要业务不会因该合

同的履行而与合同对方形成依赖。

五、合同履行的风险分析

1、业绩风险：本合同为长单销售合同，并有框架性条款，具体销售价格及

销售数量以每月签订的购销合同确定，最终实现的销售利润可能随多晶硅料及单

晶硅片等的市场价格大幅波动、最终销售数量增减而产生显著变化，对公司本年

度业绩产生的影响尚存在较大不确定性。

2、履约风险：本次合同履行中，存在行业政策调整、光伏硅片和硅料的市

场环境发生快速变化、各方履约能力不足等不可预计因素及其他不可抗力因素的

影响，可能会导致合同采购/交付等义务无法及时履行、合同无法全面履行或盈

利不达预期等。

3、违约风险：存在公司发生逾期交货、生产交付量不足、交付产品不符合

合同约定等情形进而导致公司承担违约责任的风险。

敬请广大投资者注意投资风险。

六、上网公告备查附件

双方签署的《硅片采购框架合同》。

特此公告。

                                        双良节能系统股份有限公司

二〇二三年三月二十二日